
 

 

 

ATA DA 3ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 19/02/2018. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira 

Barbosa.  Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra 

deu início a reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 

nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a 

todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 

fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. O Presidente leu o Decreto nº 447 de 16 de 

janeiro de 2018, da Prefeitura Municipal de Coronel Pacheco e disse que devido ao 

feriado do carnaval a próxima Reunião Ordinária será no dia 15/02/2018. O Presidente 

passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 021/2018, 

autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis 

Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal 

providencie para o posto de Saúde da Comunidade de João Ferreira:  pia, fechadura para 

a porta, reparos na instalação elétrica, porta para o banheiro com 80 cm, acessibilidade, 

sabonete líquido ou outro para lavar as mãos. REQUERIMENTOS Nº 022/2018, autoria 

dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de 

Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie uma 

nova cerca para Estação de Tratamento de Água (ETA). REQUERIMENTOS Nº 

023/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, 

Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal 

possa estar providenciando o conserto da tela de proteção do campo de futebol do 

Município.  REQUERIMENTOS Nº 024/2018, autoria dos Vereadores Raimundo 

Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal forneça óculos para as pessoas carentes 

portadoras de deficiência visual. REQUERIMENTOS Nº 025/2018, autoria dos 

Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa 

e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie o Código de 

Postura para o Município. REQUERIMENTOS Nº 026/2018, autoria dos Vereadores 

Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal faça a captação da água de chuva, 

nas rodovias em frente à residência do Senhor Wagner e outras residências. 

REQUERIMENTOS Nº 027/2018, autoria dos Vereadores Rafael Alberto Mourão, 

Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, 

que a Prefeitura Municipal forneça cópia das licitações de combustível, merenda escolar, 

cabra fest, carnaval, réveillon, peças, pneus, oficina mecânica, jogos de artifícios, leite e 

empenho dos referidos processos licitatórios bem como as notas fiscais efetuadas  do ano 

de 2017. REQUERIMENTOS Nº 028/2018, autoria dos Vereadores Rafael Alberto 

Mourão, Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, - Que a Prefeitura Municipal forneça laudo da bomba queimada do poço 

artesiano da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e onde ela se encontra. 

REQUERIMENTOS Nº 029/2018, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra,  Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon 

Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal forneça um carro para transportar as 



crianças que iniciaram os estudos na Educação Infantil no município de Goianá. 

REQUERIMENTOS Nº 030/2018, autoria dos Vereadores Ramon Teixeira Barbosa, 

Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Eder 

Rodrigues Lopes, que a Prefeitura Municipal providencie a compra de material para 

construção de“mata burro”. REQUERIMENTOS Nº 031/2018, autoria dos Vereadores 

Ramon Teixeira Barbosa, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo e Eder Rodrigues Lopes, que a Prefeitura Municipal providencie a 

retirada do “arquivo morto” que está guardado na Escolinha do bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida. REQUERIMENTOS Nº 032/2018, autoria dos Vereadores Ramon 

Teixeira Barbosa, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos 

Camilo e Eder Rodrigues Lopes, que a Prefeitura Municipal providencie dois redutores 

de velocidade na Rua São Vicente de Paula. Um em frente à loja Rede Sol e outro em 

frente a padaria do senhor Daniel. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:  Discussão e 

Votação Única dos Requerimentos N°s 016/2018, 017/2018, 019/2019, 019/2018 e 

020/2018. Aprovados. Segunda votação do Projeto de Resolução nº 01/2018, “que 

dispõe sobre as datas das Reuniões Ordinárias e Câmaras Itinerante da Câmara 

Municipal de Coronel Pacheco no ano de 2018. Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA 

TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Rafael Alberto Mourão 

esclareceu o motivo pelo qual solicitou o REQUERIMENTO Nº 028/2018, de sua 

autoria. Disse que foi procurado pela mãe de uma criança que necessita de 

acompanhamento escolar e que irá estudar na comunidade de João Ferreira. Disse que a 

mãe da criança já foi até a Prefeitura solicitar uma professora para fazer o 

acompanhamento da criança e que a chefe de Gabinete Senhora Mara e o Senhor 

Emerson disseram que não teria como devido aos gastos. Disse que o Prefeito 

disponibilizou a Professora que irá acompanhar a criança. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que foi procurado pela mãe da criança. Disse que entrou em 

contato com a Secretária de Educação Senhora Delianne, que o informou sobre o caso. 

Perguntou a Secretária de Educação Senhora Delianne se já estaria em processo de 

contratação a intérprete ou a professora de libras? A Senhora Delianne esclareceu a 

pergunta. Agradeceu a Secretária de Educação Senhora Delianne, por sempre atende-lo. 

O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse ser uma questão complicada já que 

pode ser observados gastos sendo feitos pela administração e um intérprete, a 

administração chegar ao ponto de negar. Disse que foi visto as possibilidades e 

agradecem todas as respostas vindas através da Secretária de Educação e pelo Prefeito 

que autorizou. Disse que os gastos devem ser cortados onde é necessário e não onde é 

obrigação da administração fazer. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que se a 

situação não fosse resolvida seria encaminhada a Justiça. Agradeceu ao Prefeito que 

liberou a contratação da professora. Disse que foi ao posto de saúde para pegar alguns 

remédios e estava faltando.  Disse que tem um paciente que já espera a seis meses por 

um Exame. Disse que no final das férias escolares, foram arrumar a escola da 

comunidade de João Ferreira,  mas amontoaram todo o mato na porta da escola e não 

tiraram. O Vereador Davis Cristian de Landa falou sobe a adaptação da criança na 

escola. Disse que não foi permitida a presença das mães na escola no período de 

adaptação. Disse que no Município de Goianá, as aulas iniciaram dia 05/02/2018, e as 

mães puderam acompanhar as crianças que estão em período de adaptação. Disse que 

conversou com o Prefeito do Município de Coronel Pacheco, que não iria abrir a 

possibilidade devido o problema das caronas. Disse que os moradores da zona rural 

ficam prejudicados já que são crianças que estão iniciando a vida escolar. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que quando foram cortadas as caronas seguiram 

a Lei Federal. Considera que o período de adaptação não é carona, já que seria um 



período curto. Disse que não permitir a mãe na escola no período de adaptação poderia 

acarretar um problema mais sério, tendo que deslocar mais um carro para levar a criança 

até sua residência. O Vereador Davis Cristian de Landa disse concordar com o Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio quando diz que o período de adaptação não é carona. 

Disse que recebeu várias ligações de mães da zona rural questionando a situação de 

acompanhamento dos filhos no carro escolar. Agradeceu a Secretária por ter o recebido. 

Disse que quem tem o poder de decisões é o Prefeito e não os Vereadores. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que esteve na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e 

se deparou com algumas senhoras que aguardavam pela aula de ginásticas e que nem 

todas foram avisadas que não teria a aula. Considera uma falta de respeito com as 

pessoas. Disse que não é a primeira vez que acontece e que as pessoas não são avisadas. 

Disse que irá até o CRAS e alerta para que não aconteça novamente. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse o fato que já aconteceu três vezes consecutiva. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que foi relatado pelos moradores que há muito tempo não era 

feito um serviço nas estradas vicinais como foi feito no ano de 2017. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes considera um serviço perdido uma vez que não tem escoamento da 

água das chuvas e os bueiros estão entupidos. Disse que irá apresentar um requerimento 

solicitando a manutenção das estradas vicinais. Falou sobre a demora nas consultas e 

exames. Disse tem pessoas esperando por consulta há dois anos. Falou sobre as lâmpadas 

queimadas no Município. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que esteve com o 

Senhor Israel e solicitou que fosse retirada a numeração dos postes com lâmpadas com 

problema. Disse que as pessoas ligam para a empresa responsável para reclamar e são 

atendidas com falta de educação. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que os 

técnicos que atendem têm boa vontade, mas muitas das vezes a falha é da Prefeitura, pois 

já foi solicitado um funcionário para acompanhar os técnicos. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que a JFT irá atender por mais um período. Disse que abaixaram o valor e 

que as lâmpadas de led não foram aprovadas ainda. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que se disponibilizar um funcionário para acompanhar os técnicos não resolverá os 

problemas com as lâmpadas. Considera que se o valor foi reduzido ficará pior ainda. 

Disse que quando o JFT foi contratada, disseram que seriam lâmpadas mais modernas. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que todos os projetos que foram para o benefício 

da população, serão aprovados. Disse que está na hora das prioridades e cortar gastos 

desnecessários e as despesas serem reduzidas. Disse que algumas mães moradoras da 

comunidade dos Jardins do Continente reclamaram que o ponto onde a Kombi escolar 

pega os alunos está perigoso. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a senhora 

Natália solicitou ao motorista da Kombi escolar que não parasse nesse local, mas que 

está parando. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que já conversou com a 

Secretária de Educação a respeito que irá até o local. O Vereador Davis Cristian de 

Landa perguntou ao Presidente da Câmara, Vereador Felipe Fonseca Guerra se foi contra 

ao requerimento REQUERIMENTO Nº 013/2018, já que não o assinou.  O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que já está sendo tudo providenciado. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que as promessas de campanha desde outras 

administrações infelizmente ficam só no papel. Disse que as valorizações do funcionário 

públicas só é promessa de campanha e não é colocada em pratica. Disse que quando os 

funcionários buscam seus direitos infelizmente são negados. Disse que como funcionário 

público procurou saber sobre sua Avaliação de Desempenho. Disse que a única 

Secretaria que apresentou, montou as comissões e deu para os funcionários a Avaliação 

de Desempenho foi a Secretaria de Educação. Disse que ninguém mais recebeu. Disse 

que no ano de 2017, quando solicitou sua Avaliação de Desempenho ao Senhor Alex 

Lucas, Chefe de Transporte, foi aconselhado a procurar o advogado doutor João Paulo. 



Disse não entender o motivo.  Disse que quando se fala de valorização, e até mesmo foi 

falado em reunião, também tem mais um processo da Prefeitura contra o concurso 

público. Disse que foram vários empregos prometidos nas campanhas e não tiveram 

respeito com quem já estava. Solicitou que fosse encaminhado para o setor responsável 

da Prefeitura Municipal, esclarecimentos sobre a montagem das comissões e sobre as 

Avaliações de Desempenho dos funcionários dos demais setores que não são da 

Educação. Disse que tem funcionário que estão prestes a ser efetivados. Perguntou ao 

funcionário Senhor João Augusto, presente na reunião se poderia informar alguma coisa 

sobre. O Senhor João Augusto esclareceu. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

questionou ao Vereador Helder Campos Camilo se a vaga para monitores estaria no 

concurso. Disse que quando  as funcionárias do Conselho Tutelar procuraram os 

Vereadores do ano de 2017, disseram que também tiveram a mesma resposta do jurídico 

da Prefeitura Municipal. Disse que o monitor de aluno não está no concurso público. 

Disse que o que está no concurso público é inspetor de aluno. Disse que inspetor de 

aluno não tem o dever de acompanhar alunos dentro do transporte escolar. Disse que o 

ônibus novo quando para no ponto, o motorista não tem visão nenhuma de quem está na 

estrada. Disse que os benefícios que os funcionários não conseguem são devidos o 

inchaço da folha de pagamento. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a 

professora que será contratada, será por pregão. Disse que o próprio Prefeito disse que a 

folha de pagamento está cheia. Disse que segundo a Secretária de Educação, não teria 

como dispor de uma professora para contratar a que dará o suporte para libras. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que a verba que paga o professores é 

do FUNDEB. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que segundo a mãe não seria 

possível a contratação devido à folha de pagamento está muito cheia, mas que seria 

estudada a possibilidade. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que são 

vários anos de administração e sem valorização. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

disse que no ano de 2017, foi solicitado ao Executivo o ticket para os funcionários no 

valor de cinquenta reais e ainda não obteve resposta. Disse que os funcionários ainda não 

ganharam o uniforme. Parabenizou o funcionário Adriano que está cuidando muito bem 

do cemitério Municipal. Falou sobre um exame que não que está atrasado a um ano. 

Falou sobre o problema com a água da chuva que prejudica a residência do Senhor 

“Panela”. Disse esperar que o PROAMO comesse a atender. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse o PROAMO iniciou o atendimento na residência da Senhora Simone e 

parou e que a residência da Senhora Alessandra não vai mais solicitar atendimento, já 

que ficou muito chateado. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disseque os ônibus 

escolares voltaram, mas que ainda tem um na oficina. Disse que gostaria de saber quanto 

foi o gasto com os ônibus. Disse que deveriam realizar um leilão com os carros que não 

tem conserto. Disse que o lixo ainda continua próximo ao Posto de Saúde. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que os Vereadores tentam fazer tudo que é solicitado, mais 

que é o Prefeito que decide. Disse que conversou com a Secretária de Saúde e disse que 

o Município precisa de médicos especialistas, ajuda a diminuir o numero de consultas 

para fora do município. Disse que a Prefeitura com tantos carros e não ter como levar o 

professor de ginástica até a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que já 

separou quarenta e dois requerimentos enviados sem resposta. Disse que tem uma fábrica 

que quer vir para o Município de Coronel Pacheco, mas é preciso o galpão. Disse que já 

foi solicitado em outros mandatos sala de aula para criança de três anos e que falavam 

que não teria como. Disse que sobre remédios era falado que quem não tivesse satisfeito 

que poderia mudar de cidade. Disse que hoje as respostas também não são boas. Falou 

sobre a clínica que falava que estava vacinando e na realidade era mentira. Disse que 

recebeu uma ligação onde foi relatado que a luz da Educação Infantil estava acesa 



durante o período de carnaval. Disse que a folha de pagamento da Prefeitura Municipal 

está realmente cheia.  Disse que a folha de pagamento poderia encher ainda mais já que o 

ex Vereador Leandro Abreu tem o interesse de assumir sua cadeira. Disse que se deixar a 

cadeira terá um cargo na Prefeitura, mas que não vai deixar a Câmara.  O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que segundo um Prefeito de outro Município relatou que 

incluiu médico vinte e quatro horas e os pedidos de exames aumentaram. Falo sobre o 

assunto tratado na primeira reunião, onde foi relatado que um funcionário teria recebido 

o salário em dobro. Disse que foi até a Prefeitura e conversou com o Senhor João 

Augusto que esclareceu o mal entendido. O Vereador Felipe Fonseca Guerra relatou  que 

o funcionário recebeu o salário e depois rescisão do contrato que é o correto e não o 

salário em dobro. Disse que esteve no cemitério Municipal e constatou o problema da 

árvore que corre o risco de cair. Disse que é um problema e que a prefeitura já está 

ciente. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o corte da árvore está 

complicado Disse que conversou com a Secretária de Educação que relatou que o 

calendário escolar será cumprido. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a 

coordenadora da escola da comunidade de João Ferreira é outra e solicitou a Secretária 

de Educação um carinho especial com os moradores local já que ocorreram alguns 

problemas no ano anterior. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 

reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs: 25min. Felipe 

Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-Vice-Presidente e Helder 

Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 19 de fevereiro de 2018. 

 


